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Geachte heer Boers en heer van der Bie,

Op 27 oktober 2025 hebben wij uw artikel-vragen ontvangen over ‘Hoe Vlaardingen de Jeugdzorgcrisis
liet escaleren’. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1
Gezien de landelijke stijging van jeugdzorgkosten met 12% in 2024 (VNG-rapport) en regionale groei van
10-15% sinds 2022, waarom heeft het college deze trends niet eerder meegenomen in de begroting voor
Mevis?

Antwoord

Bij het opstellen van de begroting is rekening gehouden met de meest actuele gegevens die destijds
beschikbaar waren. De afgelopen jaren zijn de kosten sneller gestegen dan werd voorzien. Er is met
Mevis een taakgerichte populatiebekostiging afgesproken. Bijstelling van het budget kan plaatsvinden op
basis van een businesscase. Vanaf het moment dat Mevis meldde dat er overschrijding van het budget
was, is de gemeenteraad daarover geinformeerd.

Vraag 2
Welke interne analyses of waarschuwingen van Rogplus werden genegeerd?

Antwoord

Er zijn geen analyses of waarschuwingen genegeerd. De kwartaalrapportages van Rogplus zijn met de
gemeenteraad gedeeld. Daarin wordt aangegeven dat de groeiende vraag en de intensivering van hulp
leiden tot financiéle druk.
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Vraag 3
Het HHM-onderzoek adviseert vroege interventie bij de duurste 20% cliénten en versimpeling van het
productenboek. Waarom zijn deze adviezen niet geimplementeerd véér 20247

Antwoord
De resultaten van het HHM-onderzoek zijn 14 oktober jl. met de gemeenteraad gedeeld. De adviezen
waren eerder niet beschikbaar.

Vraag 4
Hoe zorgt het college ervoor dat preventie nu prioriteit krijgt boven curatieve zorg om toekomstige
overschrijdingen te vermijden?

Antwoord
Gemeenten hebben de wettelijke taak om curatieve zorg te bieden. Om de inzet hiervan zoveel mogelijk
te beperken zetten we in op preventie vanuit ons MVS koersmodel.

Vraag 5
De provincie bekritiseert het optimisme over het inverdieneffect. In hoeverre heeft het college druk
uitgeoefend op Rogplus voor realistischere prognoses?

Antwoord

Rogplus zal altijd een zo realistisch mogelijke begroting opmaken. Echter hebben we bij aanvang van de
opdracht van Mevis aannames gedaan die gaandeweg niet bleken te kloppen. Daarnaast hebben we
met Mevis afgesproken dat er gedurende de looptijd van de opdracht een reéel budget beschikbaar
wordt gesteld. Over de ontwikkelingen hieromtrent bent u steeds per raadsinformatiebrief geinformeerd.

Vraag 6
Welke sancties volgen er voor Mevis bij het overschrijden van uitvoeringskosten (6 miljoen in 2024)?

Antwoord
De overeenkomst met Mevis kent geen sanctiemechanisme in de vorm van boetes bij overschrijding van
de uitvoeringskosten.

Vraag 7
Er is sprake van een nieuw dashboard voor maandelijkse uitgaveninzicht. Waarom ontbreekt dit al jaren,
ondanks aanbevelingen uit eerdere evaluaties?

Antwoord
Vanaf de start van de opdracht is er gebouwd aan de ontwikkeling van dashboards. De eerste versies
waren begin 2024 operationeel waarna verdere doorontwikkeling heeft plaatsgevonden.

Vraag 8
Wanneer wordt het operationeel, en hoe wordt burgerinspraak hierin betrokken?

Antwoord
De dashboards zijn operationeel, er wordt geen burgerinspraak in betrokken.
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Vraag 9

Met torenhoge winsten bij zorgaanbieders landelijk (tot 20% marges), welke audits heeft het college
uitgevoerd op tarieven en declaraties van Mevis-partners?

Antwoord

Zowel Mevis als Rogplus laten externe audits uitvoeren om te toetsen of de inzet van jeugdhulp
doelmatig en rechtmatig is. Bij het contracteren van nieuwe aanbieders en het hercontracteren van
bestaande zorgaanbieders worden de jaarrekeningen gecontroleerd en referentiechecks uitgevoerd. Er
worden budgetplafonds en/of volumeafspraken per onderaannemer vastgesteld. Daarnaast worden
duidelijke afspraken gemaakt over toegestane winstmarges. Aanbieders met te hoge winstmarges
komen niet in aanmerking voor een contract. Tot slot wordt er meer ruimte gecreéerd om audits uit te
voeren bij onderaannemers, zodat de kwaliteit en rechtmatigheid van de zorg beter geborgd blijven.

Vraag 10
Worden er boetes opgelegd bij over indicaties?

Antwoord
Wanneer achteraf blijkt dat er teveel gedeclareerd is, niet passend bij de daadwerkelijk geleverde zorg,
dan wordt dit bedrag terug gevorderd.

Vraag 11
Hoe wordt voorkomen dat belastinggeld disproportioneel naar uitvoerders vloeit?

Antwoord
Zie beantwoording vraag 9.

Vraag 12

De overschrijding treft Vlaardingse belastingbetalers direct. Hoe compenseert het college de extra
kosten zonder te bezuinigen op andere sociale voorzieningen?

Antwoord

De overschrijding is een direct gevolg van landelijke trends en een toename in de complexiteit en
zwaarte van de hulpvragen. De overschrijding is gedekt door een onttrekking aan de Algemene Reserve,
zoals opgenomen in de door uw raad vastgestelde jaarrekening 2024. De overschrijding is dus niet
gedekt door verhoging van de lokale heffingen of bezuinigen op sociale voorzieningen.

Vraag 13
Wanneer volgt een openbaar excuus aan getroffen gezinnen voor de vertragingen in hulp?

Antwoord

Wij begrijpen dat wachtlijsten voor gezinnen belastend kunnen zijn wanneer er een hulpvraag bestaat.
Mevis bewaakt dat acute situaties direct worden opgepakt.

De huidige druk op het jeugdstelsel is een landelijk maatschappelijk fenomeen, mede veroorzaakt door
een stijgende hulpvraag (1 op de 7 jongeren) en personeelstekorten. Binnen deze context zetten alle
betrokken partijen zich maximaal in om gezinnen tijdig en passend te ondersteunen.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,

A
e

~Ge secibtaris _——de burgemeester
drs. E. Stolk drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuiz
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